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چکیده
می توان مهم ترین هدف مقاله حاضر را طراحی مدل بومی تعالی معنویت ســازمانی با رویکرد 
اسلامی در ســازمان بیمه سلامت ایران، برشــمرد. برای این منظور، از استراتژی های پژوهش 
ترکیبی شــامل دو بخش کیفی و بخش کمّی استفاده  شده اســت. در بخش کیفی با استفاده از 
روش تحلیل مضمون، مضامین مرتبط با ســؤال پژوهش، بر اســاس مصاحبه با خبرگان که در 
حوزه های مدیریت، معارف اسلامی و ســلامت کشور دارای تجربه و یا تألیفات مرتبط بودند، 
اســتخراج و با ترکیب مدل بارون–کلارک وآتریت_ استرلینگ این مضامین در سه دسته فراگیر، 
ســازمان دهنده و پایه دسته بندی  شــده اند که 53 مضمون پایه، 8 مضمون سازمان دهنده و سه 
مضمون فراگیر به دســت آمد. در بخش کمی برای مشخص نمودن عناصر مدل نهایی و تعیین 
رابطه و میزان اثرگذاری این عناصر، با اســتفاده از روش مدل ســازی ساختاری تفسیری، میزان 
نفوذپذیری و وابســتگی و همچنین میزان بار عاملی عناصر به  این شــرح محاسبه شــده است: 
بنیان های معرفت سازمان )سطح 6، بار عاملی 1/02(، رعایت اصول اخلاقی نسبت به کارکنان 
)سطح 5، بار عاملی 0/69(، رشد فضائل اخلاقی کارکنان )سطح 4، بار عاملی 0/56(، بهبود 
فضاهای معنوی مؤثر پرفعالیت ســازمان )سطح 3، بار عاملی 0/54(، رعایت اصول اخلاقی 
نســبت به ذینفعان )ســطح 3، بار عاملی 0/42(، تقویت عدالت محوری نســبت به کارکنان 
)ســطح 3، بار عاملی 0/31(، رشــد و ارتقای معنوی -فرهنگی کارکنان )سطح 2، بار عاملی 

0/27( و عملکرد سازمانی )سطح 1، بار عاملی 0/18(.
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مقدمه و بیان مسئله

انســان های امروزه وارد دوران متفاوت تری نســبت به گذشته شــده اند که مهم ترین ویژگی آن 

تغییراست. یکی از مهم ترین ابعاد این تغییر گرایش زیاد انسان به تسهیل کردن امور در حوزه های 

مختلف و بهره بردن از موضوعات جدید و گوناگون اســت )روزکاوسکا ومیل،2020: 190(. 

پیشــرفت علم از یکسو و ماهیت پویا و پیچیده جوامع نوین از سوی دیگر موجب شده است که 

نیازهای معنوی انسان در برابر خواسته های مادی متمایز شده و اهمیت بیشتری پیدا نماید )تنها 

و یدالله پور،1400: 82(. این موضوع باعث پیچیدگی محیط کار برای مراکز علمی شده است 

)نقوی و دیگران،1394: 178(.

به دلایل مختلف، معنویت1 اهمیــت زیادی به ویژه در مباحث مربوط به آموزش  و پرورش، 

بهداشت سازمانی، کســب  وکار و سازمان پیدا نموده است )سعیدی، 1399: 149(. با استفاده 

از موتورهای جســتجوگر می توان متوجه شــد که واژه معنویت، در کتــب و مقالات دهه هفتاد 

میلادی وجود نداشــته اســت. بلکه به  مرور از نیمه دوم دهه هشــتاد میلادی این واژه وارد آثار 

علمی اندیشمندان، شده اســت )منطقی،88:1397(. اندیشمندان در غرب بین دنیای درونی و 

بیرونی افراد تفاوت قائل شده اند و امور مربوط به دنیا را از امور غیرمادی مانند مذهب، معنویت 

و عرفان به کلی جدا کرده اند. این موضوع بـــشر را از جنبه هــای زیادی، از عالی ترین جنبه های 

وجود انســانی اش جدا کرده است. درواقع در پارادایم مدرن، به روح و جنبه های درونی انسان ها 

توجه نشــده و یا بسیار کم توجه شده اســت. پارادایم مدرن، تنها به حوزه های حقوقی، سیاسی و 

اقتصادی انسان می پردازد و حوزه های درونی و غیرمادی زندگی را جزء امور شخصی تلقی نموده 

که هر کس باید بر اســاس ســلیقه خود به آن ها بپردازد. به عبارت  دیگر، چارچوب نظری مدرن 

 به تمام دنیا گســترش پیدا نموده و وظیفه ایجاد رفاه انســان را بر عهده دارد، حوزه های 
ً
که تقریبا

وسیعی از قلمرو حساس و مهم بشری را رها نموده و زمینه ای را ایجاد کرده است تا انسان ها یک 

نوع احساس بی قراری وبی تابی در عصر حاضر داشته باشند )هالدورای و هاووک،2020: 8(.

از دیدگاه جامعه شناســان و بســیاری از متفکران اجتماعی، معنویت و رفتارهای مبتنی بر آن 

به عنوان یکی از مزیت های اساســی در دســت یابی به موفقیت در ســازمان ها محسوب می شود 

1.Spirituality



یی
زدا

کز
مر
ی،ت

کت
شار

یم
دها

این
فر
ن،
گا
خب

عن
ما
اج
ن:
یرا
یا

لام
اس
ری

هو
جم
در
عه

وس
یت

دار
پای
نا

ده
 زا

لال
ج

د 
حی

 و
ی،

صر
 قی

له
ورا

ن

63

ان
ایر

ت 
لام

 س
مه

ن بی
زما

سا
در 

ی 
لام

اس
رد 

یک
 رو

ی با
مان

ساز
ت 

نوی
 مع

لی
تعا

ی 
گو

ی ال
ساز

می 
بو

رم
صا

ی 
غر

ص
ی ا

عل
 ، 

ی
یف

لط
م 

میث
ی، 

چ
ول

مب
لا

س
ا ا

ض
لیر

 ع
ی،

میر
ف ا

وس
ی

)منظمی تبار،1399: 17(. معنویت در سازمان نیرویی است که اگر درست اداره شود، توانایی لازم 

را برای دست یابی به ژرف ترین تشریک  مساعی، نه تنها در زمینه  های حرفه ای آن، بلکه برای انسانیت 

به شکل عام را دارا هست. این نیرو چنان بر اصول مدیریت و سازمان تأثیرگذار بوده که برخی افراد آن 

را به عنوان تحول اساسی در حوزه مدیریت و سازمان معرفی کرده اند )ترابی و دیگران،1399: 6-5(. 

معنویت دریک سازمان، چهارچوبی از ارزش های سازمانی بوده و نشانه آن وجود فرهنگی است که 

کارکنــان را به گونه ای فزاینده از میان فرایندهای کاری فراتر می برد و فهم آن ها را از ارتباط با یکدیگر 

بهبود می بخشد و در سایه آن احســاس لذت را تجربه می کنند )بیگ زاده و دیگران،1390: 24(. 

 در حوزه سلامت، معنویت و رشد معنوی مورد توجه قرارگرفته است. به طوری که بُعد معنوی 
ً
اخیرا

به عنوان یکی از ابعاد سلامت، در تعاریف جدید واردشده است )تنها و یدالله پور، 1400: 82(.

از ســوی دیگر، بیمه ازنظــر اجتماعی، یک ابزار اقتصادی برای کاهش و حذف ریســک از 

طریق فرآیند تلفیق تعدادی از ریسک های یکسان، جهت پیش بینی زیان های احتمالی یک گروه 

در کل اســت. یکی از مهم ترین ابزارهای کاهش ریســک و روش های تأمین مزایای بهداشتی-

درمانی، استفاده از سازوکار بیمه اجتماعی است )حسن زاده،1397: 53(. سازمان های بیمه گر 

که سازمان بیمه سلامت ایران یکی از آن ها هست، ازجمله سازمان هایی است که به دلیل خدمات 

خاص بیمه ای که ارائه می دهند، با بسیاری از شهروندان که ازنظر جسمی و مالی با مشکل مواجه 

هســتند و برای ادامه درمان خود به حمایت های دولتی نیازمند هستند، سروکار دارند. مشخص 

است که این افراد در زمان مراجعه و استفاده از خدمات این سازمان دارای شرایط روحی و روانی 

مناسبی نیستند و ممکن است فرایند ارائه خدمات توسط کارمندان با دشواری هایی همراه باشد. 

ارائه خدمات در این شرایط سازمانی نیازمند ویژگی هایی فراتر از ویژگی های معمول و مرسوم در 

ســازمان های دیگر است و این به دلیل شرایط ویژه مراجعین است. ویژگی های ضروری کارکنان 

در چنین ســازمانی همدردی، صبور و بردبار بودن، کظم غیظ و کنترل خشــم، اغماض و کوتاه 

آمدن، توکل و سخت کوشــی و ویژگی هایی از این قبیل اســت که برخــی از آن ها فردی و برخی 

سازمانی است. بر این اســاس برخی از پژوهشگران حوزه سازمانی عقیده دارند، پارادایم جدید 

پاســخگویی به چالش های آینده مدیریت »معنویت« است )عابدی جعفری و رستگار، 1386: 

102(؛ بنابراین، ســازمان هایی که با سلامت انسان ها سروکار دارند، مراجعین بیشتری دارند که 

می توانــد از دو حیث، موضوع معنویت در آن ها مورد ســؤال قرار  بگیــرد؛ اول اینکه با توجه به 
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حجم زیاد مراجعات ممکن اســت، اصول کلی معنویت برای کارکنان رعایت نگردد و منجر به 

بی عدالتی برای آن ها شــود و دوم اینکه رعایت نشدن بســیاری از این اصول می تواند بر روحیه 

کارکنان تأثیر گذاشــته و حجم عظیمی نارضایتی در ارباب رجوع ایجاد کند. ســازمان های بیمه 

که در این پژوهش، ســازمان بیمه سلامت ایران مدنظر اســت، از این قاعده مستثنا نبوده است. 

ســازمان های بیمه با توجه به حجم زیاد ارباب رجوع نیاز به پیاده سازی و تقویت الگوی معنویت 

ســازمانی دارند؛ زیرا همان طور که در ابتدای این بخش گفته شــد، کارکنان در ســازمان بیمه با 

شــرایط سختی ازنظر روحی به لحاظ شلوغی و ازدحام و حالات روحی و روانی مراجعین سر و 

کاردارند. نکته قابل توجه چنین مطرح می شود که در ایران به دلیل وجود و غلبه دین اسلام بر سایر 

آیین ها و مسلک های دینی و غیردینی مرسوم، معنویت فردی و سازمانی پیوند عمیقی با دین دارد. 

در این راستا حتی افرادی که در تفکیک و جداسازی قلمرو معنویت از دین می کوشند، باور دارند 

که معنویت در مقام تحقق در بستر دین، ظهور و بروز داشته است )ترک زاده، راضی،1396: 5(.

با توجه به بررســی های به عمل آمده در منابع موجــود، ازآنجا که در مطالعاتی که تا به امروز 

درزمینه معنویت سازمانی انجام شده اســت، ارائه مدل بومی شده بر اساس آموزه های دین مبین 

اســلام، درزمینه  معنویت سازمانی مغفول مانده و ارائه نشده اســت، بنابراین مسئله اصلی در 

کید بر آموزه های اسلامی در  پژوهش حاضر این اســت که؛ الگوی تعالی معنویت سازمانی با تأ

سازمان بیمه سلامت ایران به چه صورت است؟

1. اهداف و سؤالات پژوهش

با عنایت به اینکه مطالعات نشان می دهد معنویت سازمانی می تواند مزایای زیادی را در سازمان 

ایجاد نمایــد )بیک زاده و دیگران،1390: 26(، هدف اصلــی پژوهش حاضر، طراحی مدلی 

بومی برای تعالی ســطح معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی در ســازمان بیمه سلامت ایران 

اســت. این هدف از طریق ارائه ابعاد، مؤلفه ها و روابط بین اجزای الگوی معنویت ســازمانی با 

رویکرد اسلامی بر اســاس روش آمیخته کیفی و کمی )ترکیبی( در سازمان بیمه سلامت ایران 

تحقق می یابد.

اهداف فرعی پژوهش متناسب با هدف اصلی پژوهش در دو مرحله تبیین می گردد:

کیــد بر آموزه های  اســتخراج ابعــاد و مؤلفه های الگوی تعالی معنویت ســازمانی با تأ  .1
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اسلامی در سازمان بیمه سلامت ایران.

ارائه روابط بین ابعاد و مؤلفه های الگوی تعالی معنویت سازمانی با تأکید بر آموزه های اسلامی.  .2

بر این اساس و با توجه به اهداف پیش گفت، سؤال های پژوهش در قالب یک سؤال اصلی و 

دو سؤال فرعی، این گونه مطرح می شود:

کید بر آموزه های اسلامی در سازمان بیمه  سؤال اصلی: الگوی تعالی معنویت سازمانی با تأ

سلامت ایران چگونه است؟

سؤالات فرعی:

-  ابعاد و مؤلفه های الگوی تعالی معنویت ســازمانی با رویکرد اسلامی در سازمان بیمه 

سلامت ایران چگونه است؟

-  روابط بین ابعاد و مؤلفه های الگوی تعالی معنویت ســازمانی با رویکرد اســلامی در 

سازمان بیمه سلامت ایران چگونه است؟

3. پیشینه پژوهش

قلمرو مدیریت و ســازمان، چه به لحاظ نظری و چه به لحاظ عملی، به تازگی تحت تأثیر نیرویی 

قدرتمند تحت عنوان معنویت قرارگرفته است که اگر به درستی اداره و هدایت بشود، به نظر می رسد 

ظرفیت لازم برای منجر شدن به ژرف ترین تشریک مساعی، نه تنها درزمینه حرفه ای، بلکه برای بروز 

انسانیت تمام عیار دارا باشــد )عابد جعفری و رستگار،1386: 100(. مطالعات با زمینه معنویت 

که از اواســط دهه 1980 ظهور کرده اســت، )منطقــی،88:1397( دارای زمینه های متنوع بوده 

است. پژوهش های صورت گرفته نشــان می دهد در عصری که افراد و جوامع به دلیل فشار رو به 

رشــد تغییرات و تحولات نوعی بحران اخلاقی و هویتی را پشت سر می گذارند، وجود معنویت 

می تواند ثمرات چشمگیری را در جهت ایجاد معناداری و پیوستگی افراد فراهم آورد )ترک زاده و 

راضی، 1396: 2(. شماری از پژوهش ها نشان می دهد که ضرورت پارادایم جدیدی برای کار در 

ســازمان با رویکرد تلفیق امور معنوی وزندگی کاری رو به افزایش است. برخی از صاحب نظران 

عقیده دارند؛ تغییرات فزاینده ای در سازمان های قرن بیست و یکم در حال رخ دادن است که در آن 

کارکنان بیش از گذشته نسبت به شغل خود حساس بوده و موفقیت خویش را به جای تحقق اهداف 

مالی، برحسب تأمین نیازهای روان شناختی می سنجند )عابدی جعفری و رستگار،1386: 102(.
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درزمینه معنویت سازمانی مطالعات متنوعی توسط پژوهشگران انجام شده است که هرکدام 

یکی از ابعاد موضوع را بررســی نموده اند. برخی مطالعات به بررسی ضرورت وجودی معنویت 

در سازمان ها می پردازد. همچنین، برخی مطالعات به چگونگی ارتقای معنویت سازمانی در بین 

کارکنان ســازمانی اشاره دارند. لازم به ذکر اســت این مطالعات بنای کار را بر این گذاشته اند که 

الگوی معنویت ســازمانی در آن ها پیاده سازی شده است و به چگونگی ارتقای و توسعه آن اشاره 

دارند که ارزیابی ســطح معنویت خود مســئله ای چالش برانگیز است. برخی دیگر از مطالعات 

 به بررســی ارتباط بین معنویت با برخی از ابعاد فردی یا ســازمانی اشاره کرده اند که عاری 
ً
صرفا

از دید کل نگرانه بوده اســت. برخی مقالات، تنها به  نقد و بررسی اهداف سازمانی پرداخته اند و 

زمینه های ارتقای معنویت در سازمان را نادیده گرفته اند. در پژوهش های خارجی صورت گرفته 

نیز آنچه واضح اســت این اســت که در این پژوهش ها، رنگ و بوی مبانی ادیان توحیدی در بین 

عوامل مؤثر بر الگوی تعالی معنویت دیده نمی شود.

در این زمینه یکی از ابزارهای مفید برای ســازمان دهی پیشینه پژوهش، نقشه پیشینه پژوهش 

هســت. این نقشه خلاصه بصری از پژوهش هایی است که به وسیله دیگران انجام شده و در قالب 

یک شــکل ارائه می شود )کرسول، 1391: 65(. در شــکل 1، تعدادی از پژوهش های داخلی و 

خارجی انجام  شده درزمینه معنویت سازمانی، ارائه  شده است.

باوجود آنکه در دهه اخیر، میزان مطالعات و تألیفات پیرامون معنویت سازمانی روبه افزایش بوده، اما 

هنوز در حال شکل گیری هستند )پاوار،2017: 994(. بر این اساس اغلب پژوهش های داخلی صورت 

گرفته در حوزه معنویت سازمانی، تفاوت های اصولی و مبنایی میان معنویت غربی و معنویت اسلامی را 

ازنظر دور داشته و بیشتر بر مبنای دیدگاه رایج غربی انجام  شده اند )معصومی،1395: 100(. همچنین، 

علیرغم ارائه تعداد محدودی از ابعادی که می تواند جزء پایه های اساسی الگوی تعالی معنویت باشند، اما 

فقدان مفهومی صریح از معنویت سازمانی، سبب ابهام در این زمینه شده است. علاوه بر آن، مطالعاتی 

که تا به امروز در این زمینه انجام شده است، ابزار سنجش معنویت سازمانی و ارائه الگویی برای تعالی 

معنویت، در سازمان های اسلامی مغفول مانده و ارائه نشده است )محمدی و دیگران،1393: 143(. 

همچنین ضرورت بازنگری در مدل های موجود درزمینه معنویت ســازمانی و تنقیح مبانی غربی آن با 

مبانی اسلامی، در راستای بهره مندی از پتانسیل های موجود در این موضوع مهم، ارائه و تبعیت از یک 

مدل منسجم که از جنبه نظری و عملی توانایی هدایت رفتار رهبران و کارکنان و ارائه خدمات مطلوب تر، 
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با توجه به شــرایط سخت سازمان ها به ویژه در ســازمان بیمه سلامت ایران را داشته باشد، از اهمیت و 

ضرورت ویژه ای برخوردار است؛ بنابراین در این پژوهش تلاش شده است، با بررسی و شناسایی ابعاد و 

مؤلفه های تشکیل دهنده، الگوی تعالی معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی، هم در توسعه مبانی نظری 

درزمینه معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی استفاده شود )بعد بنیادی( وهم در سازمان بیمه سلامت 

ایران، به عنوان مبنایی برای ارتقا معنویت، مورداستفاده قرار گیرد.

شکل 1. مطالعات انجام شده درزمینه معنویت سازمانی
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 ٍ ًظری پژٍّص هفَْهیچبرچَة  .4

ٍرَزًساقت.زضازثیبتٍاغُتبقطىپٌزنهیلازیيیا.زاضز«spiritualitas»يیلاتزضهفَْمهٌَٗیتضیكِثِلحبِتبضیری
اؾت.قطاضگطفتِتَؾٍضٍحذساًٍستٌٓینٍتحتتأحیط،کِهبّیتهٌَٗیاًؿبىزّسیهًكبى،2اپؿتلپلّبیًَقتِزؾت

ظهبًیکِاظهٌٗبیتب.هؿیحیتحفّقسثبٍضزیسگبُتبقطىزٍاظزّنهیلازیزضيیااٍهٌَٗیثَزىیٌٗیهؿیحیثَزى.یثطا

                                                           
2.Abstel.P 
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4. چارچوب مفهومی و نظری پژوهش

به لحاظ تاریخی معنویت ریشــه در مفهوم لاتین »spiritualitas« دارد. این واژه تا قرن پنجم 

میلادی در ادبیات وجود نداشــت. دست نوشته های اپستل پل1، نشان می دهد که ماهیت معنوی 

انســان، توســط روح خداوند تنظیم و تحت تأثیر قرارگرفته اســت. برای او معنوی بودن یعنی 

مســیحی بودن. این دیدگاه تا قرن دوازدهم میلادی در باور مسیحیت حفظ شد. تا زمانی که از 

معنای اخلاقی به یک معنای روان شناســانه تغییر یافت و افراد شــروع به تحقیر جسم کردند. در 

ادبیات انگلیســی، مفهوم دینی و عابدانه »معنویت« تا اوایل قرن بیســت ادامه یافت )کیانی و 

دیگران،1394: 99(.

همان گونه که ســیر تاریخی و تحولات »معنویت« نشــان می دهد، معانی متنوع و متعددی 

درباره این واژه وجود دارد. طیف وســیع تعاریف موجــود در رابطه با معنویت، عالی ترین رابطه 

انســانی تا جســتجوی یک معنای وجودی و همچنین بعد متعالی انســان تا نظرات و رفتارهای 

شــخصی که حس تعلق به یک بعد متعالی یا چیزی فراتر از خود اســت را در برمی گیرد. گستره 

حوزه هایی که معنویت را به کار می گیرند از چنان وسعتی برخوردار است که در بسیاری از موارد 

به نظر می رسد معنویت بیشتر یک مشترک لفظی است تا مدلولی از یک حقیقت واحد )ترک زاده، 

راضی،1396:4(.

نظریه معنویت در محل کار در طول دو دهه گذشته بدون شک زمینه جدیدی از مطالعات سازمانی 

را ایجاد کرده است. در حقیقت، محققان در سراسر جهان، ابتکارات زیادی را برای تقاطع معنویت، 

مدیریت و حتی مذهب در نظر گرفته اند. به طورکلی، نتایج به دســت آمده نشان می دهد مردم، مسائل 

معنوی را بازندگی کاری خود، به شدت درهم آمیخته اند )واسکانسلاس2018،2: 722(.

پاســخ به این پرسش اساســی که عوامل اصلی شــکل دهنده معنویت در سازمان کدام اند، 

پژوهشــگران را بر آن داشته اســت که پاســخ های متنوعی را برای آن ارائه دهند. در جدول زیر، 

برخی از این عوامل ذکرشده است.

1. Abstel.P
2. Vasconcelos Anselmo Ferreira
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جدول 1. عوامل مؤثر بر معنویت سازمانی

 

 

                                  

یاطثییبْتنطف،یگتؿجوّؼبؿحا،ضبـکٍیحـهضزتجخهگٌّطف،یًبهظبؾزبحـتا،یَقیًبهظبؾىبیٌث،فرجهبْلایطجّض :لیجقظایًبهظبؾلهاَٖ
 /یجّصهیبْْتقًٍَیًبوؾآةبتکىسًاَذ،بٖز /ظبوً :لیجقظایٌَٗه /یجّصهیبَّْیق،ىبٌکضبکِثماطتحاٍطکكتٍطیسقت،یزطفییبفَکقزَذ

ماسرتؾاتیٗيٍٍلّأتتیٗيٍ،یسهت،ىبٌکضبـکيؾ،ىبهظبؾًَٔ،تیٌَٗهٍتّصهِثِرَتٍیٌَٗه

،یًَکؿهِقٌُه،یتبٗلبُهُظَح،یلیهحتِتقض،تلایهحتحُؾ،ُزاًَبذسهآضز،ُزاًَبذزاطفازاسٗت،ىاسًظطفزاسٗت،لّأتتیٗيٍ،تیؿٌر،يؾ
تذبٌقٍتفطكیپ،یگسًظکجؾٍضبکطییغت،یجّصهتبؿلرضزتکطق،تکطقىبٌکضبکزاسٗـت،یٖبوتـراتیٗقَه،ضبکَجؿکًَٔ،یضبکِقثبؾ
تاسْٗت،ىبهظبؾیبْتیبوحظاىبٌکضبککضز،یضبکیبْْیٍض،یضبگظبؾ،سْٗت،ـعیگًا،یزطفتیٌَٗه،یزطفیطیگزبی،یًبهظبؾتیطیسه،زَذ

.یٌَبثتیبيض،یضبکیبْقظضابثییَؿوّ،ىبهظبـؾبـثیثبیتیَّ،یفَبٖ

.یًبهظبؾیبْقظضابثییَؿوّ،یضبکٕهاَرضزتبؾبؿحايتقاصگکاطتقاِث،ضاسیٌٗهضبک

.ضَهاضزىبٌکضبکتکضبكه،طوتؿهیطیگزبی،ىبٌکضبکىبیهضززبحـتاؼبؿـحا،ضبکٍیحهضزتؾبٌهگٌّطفٍبًف

تکطقضَحوتیٌَٗهِفؿلفیبٌجهطثىبٌکضبکفٌیعگ،ىبٌکضبکِثیًبؾطتهسذٍتیفیکِثسْٗت،ىاطگیزبثلثبقتهتقاسنٍزبوتٖا

)2012(گًَپبچیَت

         )    (

                  )    (           )
    (

)2006(ىاضبکوٍّیکؾطزٌیک

)1999(یلًَـکٍـضبـهطگًاٍ

ِثکوک،لهبٗت،ِٗهبرِثىبهظبؾفطَظایضبکَکیً،تؾبٌهـازبپٍ َقحٍزعه،تبٖلاـَاِـثیؾطتـؾز،یقعیگًایبْْهبًطث،نًٓ،بجیظٍیحـه
)2007(عئَکضبه.ىاسٌهضبکىبیهتؾبٌهٌبجتضا،ماطتحا،زبوتٖا،ىاطگیز

 

1394:186ّوکبضاى،ٍهحوَزآثبزیزّقبًیهٌجٕ:

ثِیبزآٍضیاؾت،لاظماؾت.قسُاضائِ،ٍغطثیٌَٗیتاظزیسگبُاؾلاهیهقبیؿِه،2رسٍلزضقسُاضائِهفبّینثِثبتَرِ
ٍحساؾلام،اظزیسگبُ.ّؿتکبهلهتفبٍتََضثٍِحیبًیّبیاظآهَظُثطآهسُهٌَٗیتاظًگبُغطثیثبهٌَٗیتاؾلاهیهفَْم

قبلَزُاؾبؾیٍهجٌبيیززضًگبُغطثی،اهبتاؾت؛اّویثؿیبضحبئعزیيًٍقفکٌسهیاٍهٗیيزیيفطزضایکهطظهٌَٗیت
(.1396:2،یضاي،ظازُتطک)ؿتیًکبضثطایثٍِرَزآىزضٍالعاهییکهحیٍکبضیهٌَٗیًیؿتزّیقکل

ٍغطثیهقبیؿِهٌَٗیتاظزیسگبُاؾلاهی.2رسٍل

 هؼٌَیت از دیدگبُ غربی هؼٌَیت از دیدگبُ اسلام هَضَع
 تؼریف هیبىضفتبض افٗبلضاثُِ ثٍِهلکبتیحبلاتٍهیبىاًؿبًیٍ ًفؽاٍ کِزض

ٍرَز ایيحبلاتچٌیيّنهیآٍضًس؛ هیبى هلکبتضاثُِ هقبهبتٍ ٍهیبى
ثبٌَیٍهطاحلذَزایيهقبهبتيیّوچٌ؛کٌسیهثبٌَیکِاًؿبىؾیطهساضد
ٍحکَهتاظؾلُِیطًٍیٍثکِهَرَزاتیانیلٍٍاقٗییٍٖبلو ٍهبزُ

ّؿتٌس.ٗتیَج

 ثِ ظًسگی»یهٌٗبهٌَٗیت ًقف » ضٍقی»یب
یثبآگبّاؾتکِ«تزطثِکطزى»ٍ«ثطایثَزى

یطهبزیثٗسغیبفتياظیک ٍرَز ٍسیآیهثِ
.ؾبظزیههٗیيآىضا،میتكرقبثلیّباضظـ

زیگطاى،ّباضظـيیا ٍٗتیَج،ذَزثِ
آىکِفطز،یعیّطچٍثِظًسگیهطثٌَاؾت
.قَزیهاَلا ،کٌسیهضاّسفغبییقلوساز

ٍ خدارابطِ بیي فرد  ابؼبد  رابطِ بین فرد ٍ هبٍرا 

منبع: دهقانی محمودآبادی و همکاران، 1394: 186

با توجه به مفاهیم ارائه  شــده در جدول 2 ،  مقایسه معنویت از دیدگاه اسلامی و غربی، ارائه 

 شــده است. لازم به یادآوری اســت، مفهوم معنویت از نگاه غربی با معنویت اسلامی برآمده از 

آموزه های وحیانی به طور کامل متفاوت هســت. از دیدگاه اسلام، حد و مرز معنویت یک فرد را 

دین او معین می کند و نقش دین بســیار حائز اهمیت است؛ اما در نگاه غربی، دین مبنا و شالوده 

اساســی شــکل دهی یک محیط کاری معنوی نیســت و الزامی برای به وجود آن در کار نیست 

)ترک زاده، راضی،1396: 2(.
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جدول 2 .مقایسه معنویت از دیدگاه اسلامی و غربی

معنویت از دیدگاه غربیمعنویت از دیدگاه اسلامموضوع

رابطه میان رفتار و افعال انسانی و میان حالات تعریف
و ملکاتی که در نفــس او به وجود می آورند؛ 
هم چنیــن رابطه میان این حــالات و ملکات 
میان مقامات و مدارج باطنی که انســان سیر 
می کند؛ همچنین خود این مقامات و مراحل 
باطنــی و عالمی که موجوداتی اصیل و واقعی 
و بیرونی از ســلطه و حکومت ماده و طبیعت 

هستند.

معنویت به معنای »نقش زندگی« یا »روشی 
بــرای بودن« و »تجربه کردن« اســت که با 
گاهــی یافتن از یک بعد غیرمادی به وجود  آ
می آیــد و ارزش های قابل  تشــخیص، آن را 
معین می ســازد. این ارزش ها بــه دیگران، 
خــود، طبیعت و زندگی مربوط اســت و به 
هــر چیزی که فرد، آن را هدف غایی قلمداد 

می کند، اطلاق می شود.

رابطه بیم فرد و ماورارابطه بین فرد و خداابعاد

حسن پیوند، باور به اینکه فرد بخشی از جامعه عوامل
بزرگ بشری اســت و نقش گریزناپذیر وی در 
تداوم هارمونی زندگی، جهان شمولی، باور به 
ماهیت همراه بــا وحدت زندگی، تحقق دعا، 
احســاس شــعف و خشــنودی از رویارویی 
شخصی با واقعیت متعالی، تحمل تناقضات، 
توانایی زیســتی با ناپایــداری و تناقضات در 
زندگی شــخصی، توانایی پذیــرش زندگی و 
دیگران به همان شکلی که هستند، حساسیت 
بــه نیازها و دردهای دیگــران، وجودی بودن، 
میل بــه زندگــی در لحظه و امید بــه زندگی 
بهتر در آینده، مشــتاق رویارویی باتجربه های 
زندگــی به عنــوان فرصت هایی برای رشــد و 
شادی، ســپاس همیشگی در برابر نعمت های 
بشــمار الهی، حرکت همراه بابیــم وامید در 
مســیر رضایت الهی در همه شــئون فردی و 

اجتماعی.

حســن پیوند، باور بــه اینکه فرد بخشــی 
از جامعــه بــزرگ بشــری اســت و نقش 
گریزناپذیر وی در تــداوم هارمونی زندگی، 
جهان شــمولی، بــاور به ماهیــت همراه با 
احســاس  دعا،  تحقــق  زندگی،  وحــدت 
شعف و خشنودی از رویارویی شخصی با 
واقعیت متعالــی، تحمل تناقضات، توانایی 
زیســتی با ناپایداری و تناقضات در زندگی 
اندیشــه دربار کارها بر اساس  شــخصی، 
»هم این، هم آن«، »یا این، یا آن«، قضاوت 
نکــردن، توانایی پذیرش زندگــی و دیگران 
به همان شــکلی که هســتند، حساسیت به 
نیازهــا و دردهای دیگــران، وجودی بودن، 
میل به زندگی در لحظه، مشــتاق رویارویی 
فرصت هایی  به عنــوان  زندگی  باتجربه های 
برای رشــد و شادی، سپاس، حس شگفتی، 
ســپاس برای ویژگی های بی همتا مشترک با 

دیگران در زندگی خود.

آخرت گرایــی، پایــداری، زندگی بر اســاس شاخص ها
فطرت، اصالت کمال

عمل گرایی محیطی و اجتماعی، ناپایداری، 
زندگی بر اساس غریزه، اصالت لذت

کسب مواهب مادی، لذت و آرامش دنیویمعرف تام به حق، لذت ابدی معنوی هدف

منبع: عترت دوست، 1389: 107

با تدقیق در تعاریف اسلامی ارائه  شــده از معنویت، می توان پیش  فرض های مهم معنویت 

اسلامی را، به شرح زیر برشمرد:
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هدفمندی نظام هســتی: نظام هستی از منظر اسلام، نظامی هدفمند وذی شعور است و این شعور   -

در تمام اجزای آن جریان دارد.

دو ســاحتی بودن حیاط و اصالت آآآخرت: در فرهنگ اسلامی از دو نشئه حیات برای انسان یاد   -

می شود. یکی نشــئه دنیا که موقت و مقدمه حیات اوست. دوم نشــئه آخرت که جاودانه و محصول 

حیات دنیوی اســت. حیــات دنیوی به  مثابه ابزار و محل توشه ســازی اعتقادی و عملی برای آخرت 

است. رسالت انسان در دنیا، تهیه مقدمات برای حیات اصلی خویش است که در عالم دیگر خواهد 

داشت.

دو ساحتی بودن انســان و اصالت روح: در منظومه معرفتی اسلام، انسان موجودی دو ساحتی و   -

مرکب از جسم و جان است. افزون بر این، از بین این دو بعد، این روح است که رکن اصلی را تشکیل 

می دهد.

پیوستگی دوعالم و تأثر عمل در سرنوشــت: در آموزه های دینی برای تمییز میان دنیا و آخرت، از   -

دو تعبیر دنیا و آخرت استفاده  شده است، ولی این بدان معنا نیست که این دوعالم از هم جدا و بدون 

ارتباط هســتند بلکه در الگویی خطی، دنیا و آخرت در امتداد یکدیگرنــد و زندگی آخرتی، مرحله 

بعدی زندگی در دنیاست. از این رو تمامی باورها، رفتارها و گفتارهای انسان در دنیا، در ادامه زندگی 

او، تأثیرگذار خواهد بود.

بیان نیاز اساســی انسان و تبیین پاسخ آن: از پیش فرض های دیگر معنویت اسلامی، شناسایی نیاز   -

اصلی انســان و تلاش برای پاسخ بدان است. به نظر می رســد در نگاهی کلان و جامع، نیاز اصلی 

انســان، شناختن و پاســخ دادن به این پرسش اســت که چگونه باید زندگی کرد تا سعادت دنیا توأم 

باسعادت آخرت تأمین گردد )حبیبی سرا،1398: 41-43(.

پرداختن به پیامد مهم معنویت در ســازمان با رویکرد اســلامی، به  منظــور توجیه منطقی 

تمامیت و جامعیت این رویکرد و تناسب آن با جامعه اسلامی ما به جای رویکرد وارداتی غربی، 

مســتلزم درک بعضی اصول و مبانی رفتاری مطرح شده در دین مبین اسلام است. ازجمله مبانی 

اساســی در معنویت اسلامی، مبانی اخلاقی است. نظام اخلاقی اسلامی در قالب سه بُعد کلی 

اصــول و مبانی، الزامــات، مقدمات و موانع تصویری نظام مند از اخــلاق فردی و اجتماعی در 

اســلام ارائه می دهد. تأمل در این نظام گویای این حقیقت اســت که قرآن، به  عنوان هدایت گر 

جامع انسان ها در همه قرون و اعصار، افزون بر مهم شمردن زندگی اجتماعی بشر با وضع قوانین 
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و مقررات رفتاری تســهیل این روابط را ممکن ساخته و تمامی انسان ها را به پیروی از این قوانین 

دعوت کرده است تا دوام فردی و اجتماعی خودزا توسعه بخشند. رعایت تعهد به اصول مذکور، 

موجب یکپارچگی زندگی فردی و ســازمانی افراد در جهت قــرب و رضایت الهی می گردد. به 

بیانی دیگر، به  کارگیری و نهادینه ســازی اصول مذکور موجب می شود که ابعاد مختلف معنویت 

در محیط کاری تقویت شده و حرکت سازمان به سمت پیشرفت و توسعه تسریع گردد )ترک زاده، 

راضی،1396: 14(.

5. روش تحقیق

با توجه به ســؤال پیش روی این پژوهش در این بخش، ابعاد مختلف آن با استفاده از پیاز فرآیند 

پژوهش درشکل ذیل توضیح داده می شود.

شکل 2. پیاز فرآیند پژوهش

منبع: دانایی فرد و همکاران،1383: پیشگفتار

 با توجه به نوع کاری که در این پژوهش انجام  شــده، از سویی جهت گیری بنیادی دارد؛ زیرا 

به دنبال مؤلفه های اصلی مدل تعالی معنویت ســازمانی با رویکرد اسلامی بوده و از سوی دیگر 

نیز جهت گیری کاربردی دارد، زیرا نتایج آن در ســازمان بیمه سلامت ایران، قابل کاربرد هست. 
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چون این پژوهش از روش های کیفی و کمّی به شکل متوالی استفاده می کند، در زمره روش های 

ترکیبــی قرار می گیرد. از منظر اســتراتژی در پژوهش حاضر، با توجه بــه اینکه از روش تحلیل 

مضمون استفاده می شود، اکتشافی است که به صورت تک مقطعی انجام می شود. درنهایت شیوه 

کید بر  گردآوری اطلاعات، مصاحبه و پرسشنامه هســت. در ادامه روش های مورداستفاده، با تأ

بخش کمی توضیح داده می شود. 

در بخش کیفی، از تحلیل مضمون اســتفاده  شــده، روش تحلیل مضمون روشی است برای 

تعیین، تحلیل و بیان الگوهای )مضامین( موجود درون داده ها است. این روش در حداقل خود، 

داده ها را ســازمان دهی و در قالب جزئیات توصیف می کند. از تحلیل مضمون می توان به خوبی 

برای شــناخت الگوهای داده های کیفی اســتفاده نمود، اما می تواند از این فراتر رفته و جنبه های 

مختلف موضوع پژوهش را تفســیر کند. روش های گوناگونی برای تحلیل مضمون وجود دارد که 

هریک از آن ها فرآیند خاصی را دنبال می کند. روش مورداســتفاده در ایـــن پژوهش، از ترکیب 

روش شــش مرحله ای تحلیل مضمون، بارون و کلارک1 )2006( و روش آتراید-اســترلینگ2 

)2001( استفاده شــده اســت)عابدی جعفری و همکاران، 1390: 151(. جامعه آماری در این 

بخش تعداد 10 نفر از خبرگان که در حوزه های مدیریت، معارف اسلامی و سلامت کشور دارای 

تجربه و یا تألیفات مرتبط بودند، تشکیل می دهد.

جامعه آماری در بخش کمّی 30 نفر از مدیران و کارشناســان ارشــد سازمان بیمه سلامت 

ایران بودند که بر اســاس جدول کرجســی و مورگان )کرجســی و مورگان، 1970: 609( برای 

حجــم جامعه 30 عضــوی 28 نفر نمونه کفایت می کند. چون تعــداد جامعه موردنظر 30 نفر 

بودند، تعداد نمونه ها و جامعه با هم برابر در نظر گرفته شــدند. در این بخش از روش مدل سازی 

ساختاری-تفسیری3 استفاده شده است. مدل سازی ساختاری تفسیری، یکی از روش های طراحی 

ســامانه های اجتماعی است. این روش، فنی مناسب برای تحلیل تأثیر یک عنصر بر عنصر دیگر 

اســت. این متدولوژی، ترتیب وجهت روابط پیچیده میان عناصر یک سیستم را بررسی می کند 

)آذر، بیــات،1387: 7(. این روش افراد و گروه ها را قادرمی ســازد که روابط پیچیده بین تعداد 

1. Braun, v and Clarke, v
2. Attride-Stirling, J
3. Interpretive Structural Modeling (ISM)
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زیادی از عناصر را دریک موقعیت پیچیده ترســیم نماید و به عنوان ابزاری برای نظم بخشــیدن 

وجهــت دادن به پیچیدگی روابط بین متغیرهــا عمل کند. در این روش با تحلیل تأثیر یک عنصر 

بر دیگر عناصر، ترتیب وجهت روابط پیچیده میان عناصر یک سیســتم بررسی و بدین وسیله بر 

پیچیدگی بین عناصر غلبه می شود )آذر و دیگران،1392: 258(. فرآیند اجرای این روش به شرح 

زیر است:

الف. شناسایی متغیرهای مرتبط با موضوع: 

 ایــن مرحله با شناســایی عوامل مربوط به مســئله یا پژوهش، شــروع می شــود. عوامل مؤثر 

شناسایی شده بر معنویت سازمانی، در این پژوهش در )جدول 7 ( ارائه  شده است.

یس خود تعاملی ساختاری: ب. به دست آوردن ماتر

عوامل شناسایی شــده در مرحله قبل، منجر به ایجاد ماتریس خود تعاملی ســاختاری می شود. 

برای ساخت این ماتریس ابتدا پرسشنامه ای طراحی شده است که شکل کلی آن همانند جدول 3  

است. در این ماتریس 8 عامل انتخاب  شده در سطر و ستون اول جدول ارائه و از پاسخ دهندگان 

خواسته می شــود تا ارتباطات دوبه دوی عوامل را مشخص کنند. این پرسشنامه ماتریسی توسط 

30 نفر از مدیران کارشناســان حوزه های مختلف ســازمان بیمه ســلامت از قبیل حوزه منابع 

انسانی، ارزیابی عملکرد، دفتر حقوقی، تکمیل گردیده است که بر موضوع تحقیق تسلط علمی 

و عملی داشتند تکمیل گردید.

جدول 3. ماتریس خود تعاملی ساختاری
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VVXXVAAفضائل اخلاقی کارکنان

VVVVVVبنیان های معرفتی سازمان

رعایت اصول اخلاقی و وجدانی 
نسبت کارکنان

VXXVV
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عملکرد سازمان با رویکرد 
اسلامی

AAAA

فضاهای معنوی مؤثر بر عملکرد 
سازمان

XOV

اصول اخلاقی سازمان نسبت 
به ذینفعان

XA

Vعدالت محوری برای کارکنان

رشد و ارتقا فرهنگی و معنوی 
کارکنان

یس دستیابی اولیه: ت. به دست آوردن ماتر

با تبدیل نمادهای روابط ماتریس خود تعاملی ســاختاری، به اعداد صفر و یک  بر حسب قواعد 

زیر می توان به ماتریس دستیابی نهایی رسید )آذر و دیگران 1392: 260(. این قواعد به صورت 

زیر می باشند:

1. اگر خانه )i,j( در ماتریس خود تعاملی ســاختاری، نماد V گرفته است، خانه مربوطه در 

ماتریس دستیابی عدد 1 می گیرد و خانه قرینه آن یعنی خانه )j,i( عدد صفر می گیرد.

2. اگر خانه )i,j( در ماتریس خود تعاملی ســاختاری، نماد A گرفته اســت، خانه مربوطه 

در ماتریس دستیابی عدد صفر می گیرد و خانه قرینه آن یعنی خانه )j,i( عدد 1 می گیرد.

3. اگر خانه )i,j( در ماتریس خود تعاملی ساختاری، نماد X گرفته است، خانه مربوطه در 

ماتریس دستیابی عدد 1 می گیرد و خانه قرینه آن یعنی خانه )j,i( عدد 1 می گیرد.

4. اگر خانه )i,j( در ماتریس خود تعاملی ســاختاری، نماد O گرفته اســت، خانه مربوطه 

در ماتریس دســتیابی عدد صفر می گیرد و خانه قرینــه آن یعنی خانه )j,i( هم عدد صفر 

می گیرد )آذر و دیگران،1392: 260(.
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یس دسترسی نهایی: ث. ایجاد و سازگار کردن ماتر

 در این مرحله بعد از تشــکیل ماتریس اولیه، با دخیل نمودن انتقال پذیری در روابط عناصر 

ماتریس دریافتی نهایی تشکیل  شده، این ماتریس درجدول ذیل نشان داده  شده است.

جدول 4. ماتریس دریافتی نهایی
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1. فضائل 
اخلاقی کارکنان

111110016

2. بنیان های 
معرفتی سازمان

111111118

3. رعایت 
اصول اخلاقی و 
وجدانی نسبت 

کارکنان

111111017

4. عملکرد 
سازمان با 

رویکرد اسلامی
010010002

5. فضاهای 
معنوی مؤثر بر 

عملکرد سازمان
101110015

6. اصول 
اخلاقی سازمان 

نسبت به 
ذینفعان

101011015

7. عدالت 
محوری برای 

کارکنان
111011005

8. رشد و ارتقا 
فرهنگی و 

معنوی کارکنان
101110004

75758415قدرت وابستگی



یی
زدا

کز
مر
ی،ت

کت
شار

یم
دها

این
فر
ن،
گا
خب

عن
ما
اج
ن:
یرا
یا

لام
اس
ری

هو
جم
در
عه

وس
یت

دار
پای
نا

ده
 زا

لال
ج

د 
حی

 و
ی،

صر
 قی

له
ورا

ن

77

ان
ایر

ت 
لام

 س
مه

ن بی
زما

سا
در 

ی 
لام

اس
رد 

یک
 رو

ی با
مان

ساز
ت 

نوی
 مع

لی
تعا

ی 
گو

ی ال
ساز

می 
بو

رم
صا

ی 
غر

ص
ی ا

عل
 ، 

ی
یف

لط
م 

میث
ی، 

چ
ول

مب
لا

س
ا ا

ض
لیر

 ع
ی،

میر
ف ا

وس
ی

ج. تعیین و بخش بندی سطح و اولویت متغیرها:

برای تعیین سطح و اولویت متغیرها مجموعه دستیابی و مجموعه پیش نیاز برای هر متغیر تعیین 

می شــود. در این پژوهش عوامل مؤثر بر معنویت سازمانی به شش سطح طبقه بندی  شده است 

که در جدول شــماره 5، ارائه  شده است. بنیان های معرفتی سازمان در پایین ترین سطح قرارداد 

که نشــان از اهمیت زیاد این عامــل در اجرای معنویت در ســازمان دارد. عامل رعایت اصول 

اخلاقی و وجدانی نســبت به کارکنان در ســطح پنجم و هم چنین عامل رشــد فضائل اخلاقی 

کارکنان در ســطح چهارم و عوامل بهبود فضای معنوی مؤثر بر فعالیت سازمان، رعایت اصول 

اخلاقی نسبت به ذینفعان، تقویت عدالت محوری نسبت به کارکنان در سطح سوم و رشد و ارتقا 

معنوی- فرهنگی کارکنان در ســطح دوم و ارتقا عملکرد سازمان در بالاترین سطح یعنی سطح 

اول قرارگرفته است. درنتیجه بنیان های معرفتی دارای قدرت نفوذ بیشتر و ارتقا عملکرد سازمان 

دارای بیشترین وابستگی، در بین عناصر هستند.

جدول 5. عوامل شناسایی شده و جایگاه سطح آن ها در مدل ساختاری -تفسیری

مشترکورودیخروجیعامل
جایگاه سطح در مدل 

معادلات ساختاری

بنیان های معرفتی 
سازمان

1 و 2 و 3 و 4 و 5 و 
6 و 7 و 8

226

رعایت اصول 
اخلاقی نسبت به 

کارکنان

1 و 3 و 4 و 5 و 6 و 
7 و 8

35 و 6 و 27 و 3 و 6 و 7

رشد فضائل اخلاقی 
کارکنان

1 و 4 و 5 و 6 و 
7 و 8

14 و 16 و 2 و 3 و 5 و 6

بهبود فضاهای 
معنوی

13 و 18 و 2 و 3 و 5 و 18 و 4 و 5 و 6 و 8

رعایت اصول 
اخلاقی نسبت به 

ذینفعان

1 و 2 و 3 و 5 و 6 و 1 و 3 و 4 و 6 و 8
7 و 8

13 و 3 و 6 و 8

تقویت عدالت 
محوری

33 و 17 و 2 و 3 و 37 و 4 و 6 و 7 و 8

رشد و ارتقا معنوی-
فرهنگی کارکنان

1 و 2 و 3 و 5 و 6 و 4 و 5 و 6 و 8
7 و 8

52 و 6 و 8

1 و 2 و 3 و 4 و 5 و 4عملکرد سازمانی
6 و 7 و 8

41
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د. رسم مدل اولیه و نهایی ساختار تفسیری:

با توجه به سطوح عناصر و ماتریس دسترسی نهایی، مدل نهایی ساختار تفسیری همانند )شکل 3 

( به  دست  آمده است. تمامی عوامل ارائه  شده در مدل، از مهم ترین عوامل کلیدی ارتقا معنویت 

ســازمانی با رویکرد اسلامی هســتند، ولی عناصری که در ســطح بالای الگوسازی ساختاری 

تفسیری قرارگرفته است؛ از تأثیرپذیری بسیاری و یا از تأثیرگذاری کمتری برخوردارند و بیشتر 

تحت تأثیر ســایر عناصر هستند. این بدان معناست که عوامل بنیان های معرفتی، رعایت اصول 

اخلاقی نســبت به کارکنان و رشد فضائل اخلاقی کارکنان در سطوح بنیانی قرارگرفته اند؛ یعنی 

تأثیر زیادی در عوامل ســطح 1 و 2 و 3 دارند. با توجه به ســطوح هریک از عوامل و همچنین 

ماتریس دریافتی نهائی، الگوی نهائی ســاختاری تفسیری با در نظر گرفتن انتقال پذیری ها، قابل 

ترســیم است. به همین منظور ابتدا متغیرها برحسب سطح آن ها به ترتیب از بالا به پایین تنظیم 

می شــود. در این پژوهش متغیرها در شش سطح قرارگرفته است که عامل بنیان های معرفتی در 

پایین ترین سطح و با بیشترین قدرت نفوذ و عامل عملکرد سازمان در بالاترین سطح با بیشترین 

وابستگی قرارگرفته است.

هـ-تجزیه و تحلیل قدرت نفوذ و میزان وابستگی:

در این مرحله متغیرها در چهار گروه طبقه بندی می شــوند که در شــکل 4، ارائه  شده است. اولین گروه 

شــامل متغیرهای خودمختار )ناحیه 1( می شــود که قدرت نفوذ و وابســتگی ضعیفی دارند. گروه دوم، 

متغیرهای وابسته )ناحیه 2( را شامل می شود که از قدرت نفوذ ضعیف اما وابستگی بالائی برخوردارند. 

گروه سوم متغیرهای پیوندی )ناحیه 3( هستند. این متغیرها قدرت نفوذ و وابستگی بالائی دارند. درواقع 

هرگونه عملی بر روی این متغیرها منجر به تغییر سایر متغیرها می شود. گروه چهارم )ناحیه 4( متغیرهای 

مســتقل هستند. در مدل به  دســت آمده، هیچ  یک از عناصر در قسمت خودمختار )ناحیه 1( قرار 

نگرفته اســت. گروه دوم عوامل وابسته هســتند که قدرت نفوذ ضعیف اما وابستگی زیادی دارد. 

عناصری که در این قســمت قرار گرفتند عبارت اند از: رشد و ارتقای معنوی- فرهنگی کارکنان و 

ارتقا عملکرد. گروه سوم شامل عوامل پیوندی که قدرت نفوذ و وابستگی زیادی دارد. این معیارها 

در حقیقت غیر مانا و غیرپایدار هستند. عناصر قرارگرفته در این قسمت عبارت اند از: رشد فضائل 

اخلاقی کارکنان، بهبود فضای معنوی مؤثر بر فعالیت ســازمان و رعایت اصول اخلاقی نســبت 

به ذینفعان و تقویت عدالت محوری نســبت به کارکنان. گروه چهارم عوامل مســتقل که قدرت 
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 عوامل کلیدی خوانده می شود. عوامل قرارگرفته در 
ً
نفوذ زیاد و وابســتگی کمی دارد، اصطلاحا

این قســمت عبارت اند از؛ بنیان های معرفتی سازمان و رعایت اصول اخلاقی نسبت به کارکنان. 

می توان گفــت مهم ترین هدف از این تحلیل اثر ضرب ارجاع متقابــل کاربردی تجزیه  وتحلیل 

قدرت نفوذ و وابستگی متقابل عناصر بر یکدیگر است )آذر و دیگران،1392: 262(.    

شکل 4. نمودار قدرت نفوذ-وابستگی

 وابستگی-نفوذ قدرت نمودار. 4شکل 
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 است. شده  ارائه 6در جدول  ،بودند سازمان بیمه سلامت و کارشناسانمدیران که ی، جامعه آماري در بخش کمویژگی 

 شناختی نمونه آماري در بخش کمی  هاي جمعیت ویژگی .6 جدول

فردي يها یژگیو  فراوانی 

 12 زن جنسیت

 18 مرد

 

 سن

30-20  4 

40-31  18 

50-41  5 

به بالا 51  3 

ویژگی جامعه آماری در بخش کمّی، که مدیران و کارشناســان سازمان بیمه سلامت بودند، 

در جدول 6 ارائه  شده است.

جدول 6. ویژگی های جمعیت  شناختی نمونه آماری در بخش کمی
فراوانیویژگی های فردی

12زنجنسیت

18مرد

سن
20-304

31-4018

41-505

513 به بالا
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تحصیلات
0دیپلم و پایین تر

0فوق دیپلم

4لیسانس

23فوق لیسانس

3دکتری

سابقه فعالیت

5زیر 5 سال

5بین 10-5 سال

13بین 15-10 سال

4بین 20-15 سال

3بالای 20 سال

                                       

6. یافته های پژوهش

با توجه به ســؤال اصلی، مطرح شــده در این پژوهش که این چنین طراحی شده است، »الگوی 

تعالی معنویت ســازمانی با تأکید بر آموزه های اسلامی در ســازمان بیمه سلامت ایران چگونه 

است؟« در شکل 3، این الگو و چگونگی آن، به تصویر کشیده شده است. همان طور که ملاحظه 

می شــود، عناصر مؤثر بر معنویت ســازمانی به شــش سطح طبقه بندی  شــده است. بنیان های 

معرفتی سازمان در پایین ترین ســطح مدل ساختاری تفسیری قرار دارد که نشان از اهمیت زیاد 

این عامل در تعالی معنویت در ســازمان دارد. عامل رعایت اصول اخلاقی و وجدانی نســبت 

به کارکنان در ســطح پنجم و هم چنین عامل رشــد فضائل اخلاقی کارکنان، در سطح چهارم و 

عوامل بهبود فضای معنوی، رعایت اصول اخلاقی نســبت به ذینفعان، تقویت عدالت محوری 

در ســطح سوم و رشــد و ارتقا معنوی-فرهنگی کارکنان در ســطح دوم و عملکرد سازمان در 

پایین ترین سطح و در سطح اول قرارگرفته است. درنتیجه، بنیان های معرفتی دارای قدرت نفوذ 

بیشــتر و عملکرد سازمان دارای وابســتگی بیشتر در بین متغیرها اســت. تمامی این عناصر از 

مهم ترین عناصر کلیدی مدل معنویت ســازمانی با رویکرد اسلامی است، ولی عناصری که در 

سطح بالای مدل سازی ساختاری تفســیری قرارگرفته است از تأثیرپذیری بسیاری برخوردار و 

این بدان معناســت که عناصر ســطح 4 و 5 و 6 می تواند تأثیر زیادی در عناصر سطح 1 و 2 و 3 

داشته باشد.
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ىبهظبؾیتفطٗهیبًْبیٌث

ىبٌکضبکِثتجؿًیقلاذالَناتیبٖض

ىبٌکضبکیقلاذالئبًفسقض

ِثتجؿًىبهظبؾیقلاذالَناتیبٖض
ىبٗفٌیش

طثطحَهیٌَٗهیبّبًفزَجْث
ىبهظبؾتیلبٗف

یًبهظبؾزطکلوٖبقتضا

ىبٌکضبکیگٌّطف -یٌَٗهبقتضاٍسقض

تجؿًیضَحهتلاسٖتیَقت
ىبٌکضبکِث

یًبهظبؾتیٌَٗهبقتضا

     

     

     

     

     

     


 ؾبذتبضیتفؿیطیتٗبلیهٌَٗیتؾبظهبًیثبضٍیکطزاؾلاهیزضؾبظهبىثیوِؾلاهتایطاىهسل.3قکل

 ثِ پبؾد ثطای ؾؤالّوچٌیي قوبضُ 1فطٖی هٌَٗیتتٗبلیالگَییّبهؤلفٍِاثٗبز»اؾت:قسُهُطحيیچٌيیاکِ
زضایي.ًوَزؾتفبزُا7اظرسٍلتَاىیه«اؾت؟ایطاىچگًَِؾلاهتثیوِؾبظهبىزضاؾلاهیضٍیکطزثبؾبظهبًی
اؾت.قسُاضائِالگَیتٗبلیهٌَٗیتؾبظهبًی،یّبهؤلفِرسٍل

الگَیتٗبلیهٌَٗیتثبضٍیکطزاؾلاهیِیٍپبزٌّسُؾبظهبىفطاگیط،هًبهیي.7رسٍل
هضوَى 
 فراگیر

 هضبهیي پبیِ هضبهیي سبزهبى دٌّدُ

قی
ذلا

سا
ثٗ



نبزقبًِ،یزٍؾتًَٔاذلاقیکبضکٌبىضقسفًبئل -1 ٖول ّوسلاًِ، ضفتبض ثِیطیپصتیهؿئَل، احتطام کبضی، ٍرساى ،
فطٍتٌیٍنسضؾِٗ،قکیجبیی،،نجطتطثعضگ

انَلاذلاقیؾبظهبىضٖبیت-2
ًؿجتثِشیٌفٗبى

 ثطای ضفبُ ٍ ضيبیت هٌبؾتضرَٔاضثبةایزبز پبؾرگَیی ، حفّ،ضرَٔاضثبةثِ
زضهقبثلکبضهٌسضرَٔاضثبةٍْبیفٍضرَٔاضثبةیاحتطامثطا

شکل 3. مدل ساختاری تفسیری تعالی معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی در سازمان بیمه سلامت ایران 

همچنین برای پاســخ به سؤال فرعی شماره 1 که این چنین مطرح شــده است: »ابعاد و مؤلفه های 

الگوی تعالی معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی در سازمان بیمه سلامت ایران چگونه است؟« 

می توان از جدول 7  اســتفاده نمود. در این جدول مؤلفه های الگوی تعالی معنویت ســازمانی، 

ارائه  شده است.
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جدول 7. مضامین فراگیر، سازمان دهنده و پایه الگوی تعالی معنویت با رویکرد اسلامی

مضمون 
فراگیر

مضامین پایهمضامین سازمان دهنده

ی
لاق

خ
د ا

بع

1. رشــد فضائل اخلاقی 
کارکنان

نوع دوســتی، عمل صادقانه، رفتار همدلانه، مســئولیت پذیری، وجدان 
کاری، احترام به بزرگ تر، صبر، شکیبایی، سعه صدر و فروتنی

2. رعایت اصول اخلاقی 
سازمان نسبت به ذینفعان

ایجــاد رضایت و رفــاه بــرای ارباب رجوع، پاســخگویی مناســب به 
ارباب رجوع، حفظ احترام برای ارباب رجــوع و وظایف ارباب رجوع در 

مقابل کارمند

3.رعایت اصول اخلاقی 
و وجدانی نسبت کارکنان

در نظر گرفتن شــرایط روحی، تناسب شغل با عقاید و باورها، ایجاد درک 
درست از رسالت ســازمان و مخاطبین و استفاده از شاخص های منطبق 

بر آموزه های دینی

ی
رد

لک
عم

د 
بع

 

خلاقیــت، ریســک پذیری، فراهم ســاختن زیرســاخت جهــت رفاه 4. عملکرد سازمان
ارباب رجــوع، در نظر گرفتن باورهای دینی در خط مشــی گذاری، ایجاد 
وحــدت فکر، نظر و رویه در خط مشــی گــذاری، شــفافیت در امور، 
دســتورالعمل های منطبق بر آموزه های دینی، ایجاد اعتماد بین کارکنان، 
گاه ســازی کارکنان از  توجه به خانــواده کارکنان، توجه به کرامت افراد، آ
وظایف محوله، شناساندن اهداف سازمانی، هدفمند بودن سازمان، پویا 
نمودن ســازمان، ایجاد تعادل بین تخصــص و تعهد افراد، ایجاد فرهنگ 
مشــارکت بین کارکنان، شایسته ســالاری، تفویض وظایف متناســب با 

توانایی افراد، انتخاب رهبری الگو و تحول گرا

5. فضاهای معنوی مؤثر 
بر فعالیت سازمان

محیط اجتماعی، محیطی ارزشــی، عامل فردی )درونی( و ســازمانی، 
محیط فرهنگی

ی(
اد

بنی
ی )

اد
نه

د 
بع

بنیان هــای معرفتــی   .6
سازمان

ایمان و اعتقادات دینی، انســان محوری در ســایه ارزش ها و اعتقادات، 
تفویض شغل بر مبنای علاقه، امانت داری و وفای به عهد در امور

عدالــت  تقویــت   .7
محوری برای کارکنان

جبــران مادی و معنوی خدمات کارکنان، در نظر گرفتن موارد انگیزشــی 
بــرای کارکنان، ایجاد امنیت شــغلی و حفظ جایگاه کارکنــان، ارزیابی 
عملکرد عادلانه کارکنان، بهره گیری از اســتعدادهای مثبت و فطری افراد، 
شفاف سازی مسیر ارتقا شغلی برای کارکنان، تفویض اختیار به کارکنان، 

ایجاد احساس امنیت برای کارکنان

8. رشد و ارتقا فرهنگی و 
معنوی کارکنان

ایجاد ســاختار انتقال دانش و تجارب به دیگران، آموزش آموزه های دینی 
به کارکنان و مدیران

در پاســخ به سؤال فرعی دوم که این چنین مطرح شده اســت: »روابط بین ابعاد و مؤلفه های 

الگوی تعالی معنویت ســازمانی با رویکرد اســلامی در ســازمان بیمه ســلامت ایران چگونه 

است؟« می توان از شکل شــماره 4 کمک گرفت. در این شکل روابط بین عوامل استخراج شده 
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ارائه  شده است. گروه اول عوامل، خودمختار که قدرت نفوذ و وابستگی ضعیف دارد، این عوامل 

تا حدودی از سایر عوامل جداست. در مدل به  دست آمده هیچ  یک از عناصر در این قسمت قرار 

نگرفته اســت. گروه دوم عوامل وابسته هســتند که قدرت نفوذ ضعیف اما وابستگی زیادی دارد. 

عناصری که در این قســمت قرار گرفتند عبارت اند از: رشد و ارتقای معنوی-فرهنگی کارکنان و 

ارتقا عملکرد. گروه سوم شامل عوامل پیوندی که قدرت نفوذ و وابستگی زیادی دارد. این معیارها 

در حقیقت غیر مانا و غیر پایدار هســتند. عناصر قرارگرفته در این قســمت عبارت اند از: رشــد 

فضائل اخلاقی کارکنان، بهبود فضای معنوی مؤثر بر فعالیت ســازمان و رعایت اصول اخلاقی 

نســبت به ذینفعان و تقویت عدالت محوری نســبت به کارکنان. گروه چهارم عوامل مستقل که 

 عوامل کلیدی خوانده می شود. عوامل قرارگرفته 
ً
قدرت نفوذ زیاد و وابستگی کمی دارد، اصطلاحا

در این قسمت عبارت اند از: بنیان های معرفتی سازمان و رعایت اصول اخلاقی نسبت به کارکنان.

نتایج بخش کمّی نشــان داد کــه به ترتیب، بنیان های معرفتی ســازمان )بار عاملی 1/02(، 

رعایت اصول اخلاقی نســبت به کارکنان )بار عاملی 0/69(، رشد فضائل اخلاقی کارکنان )بار 

عاملی 0/56(، بهبود فضاهای معنوی مؤثر بر فعالیت سازمان )بار عاملی 0/54(، رعایت اصول 

اخلاقی نســبت به ذینفعان )بار عاملی 0/42(، تقویت عدالت محوری نســبت به کارکنان )بار 

عاملی 0/31(، رشــد و ارتقای معنوی -فرهنگی کارکنان )بار عاملی 0/27( و عملکرد سازمانی 

)بار عاملی 0/18( بر تعالی معنویت سازمانی با استفاده از آموزه های اسلامی تأثیرگذار هستند. 

این یافته ها در شکل شماره 5 ارائه شده است.

شکل شماره 5- بار عاملی و معناداری ضرایب مدل ساختاری-تفسیری الگوی تعالی معنویت با رویکرد اسلامی
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همچنین از شاخص های شاخص های GFI و AGFI نیکویی برازش در این پژوهش استفاده  

شده است . شاخص RMSEA، آماره خی دو، شاخص NFI و CFI. همان طور که در جدول 8 

ملاحظه می شود، مقادیر شاخص های GFI و AGFI و NFI و CFI بالاتر از 0/9 به دست آمده 

است؛ بنابراین این شاخص ها برازش قابل قبول مدل را نشان می دهد. مقادیر RMSEA نیز برابر 

0/06 اســت که حاکی از برازش قابل قبول مدل هســت. مقدار خی دو نیز در سطح کوچک تر از 

p>0.1 معنادار هست. نســبت این آماره )37/4( بر درجه آزادی )20( کوچک تر از 3 است و 

برازش خوب الگو را نشان می دهد. درمجموع تمامی شش شاخص ذکرشده تناسب مدل را تأیید 

نمودند؛ بنابراین الگوی ساختاری پژوهش به لحاظ شاخص های برازش مناسب هستند و تمامی 

عامل های مطرح شده می توانند در مدل ساختاری پژوهش مجتمع شوند.

جدول 8. شاخص های نیکویی برازش
نتیجهمقدارشاخص

GFI0/98تائید

AGFI0/95تائید

RMSEA0/06تائید

تائید37/4آماره خی دو

NFI0/93تائید

CFI0/91تائید

7. جمع بندی و نتیجه گیری

بر اســاس یافته های این پژوهش، اساسی ترین عنصر الگوی تعالی معنویت سازمانی با رویکرد 

اســلامی، بنیان های معرفتی سازمان اســت. با توجه به اینکه، بنیان معرفتی در سطح شش مدل 

قرار دارد و این بدان معنی است که بیشترین تأثیر و نفوذ را بر سایر عناصر دارد، لذا باید به  عنوان 

عنصر اصلی تعالی الگوی معنویت ســازمانی، در نظر گرفته شود. الگوی نهائی تعالی معنویت 

ســازمانی با رویکرد اسلامی نشانی می دهد که هرچه در بنیان های معرفتی سازمان رنگ و بوی 

اســلامی وجود داشته باشد، رفتار رهبران بر اساس این مبانی معنوی تر و اسلامی تر خواهد بود. 

لذا ضـروری به نظر می رسد؛ در سازمان بیمه سلامت ایران از تلاش های فردی و سازمانی برای 

همسویی باارزش ها و کسب مبانی معرفتی حمایت شـــود تا بتوان گامی مهم در مسیر معنویت 
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ســازمانی برداشــت. این حمایت ها می تواند در انواع گوناگون اقدامات تشویقی، ترغیبی اجرا 

شود. همچنین در این راستا پیشــنهاد می گردد، کمیته های ارتقای معنویت سازمانی در سازمان 

بیمه سلامت ایجاد شده و بخش پایش معنویت سازمانی بـرای زنـده نگهداشت رویکرد ارتقای 

معنویت سازمانی با رویکرد اسلامی در سازمان بیمه سلامت، ایـجاد شـود. همچنین مدیران در 

این راستا ضـروری اســـت از طریق بیانیه های مأموریت، خط مشی ها و آئین نامه ها، مدل سازی 

نقش ها، قوانین اخلاقی نسبت به ایجاد بنیان های معرفتی در سازمان اقدام نمایند.

با توجه به اینکه دومین عنصر مهم الگو که در سطح پنجم قرار دارد، »توجه به اصول اخلاقی 

نسبت به کارکنان« است، پیشــنهاد می گردد؛ پایبندی به اصول و فلسفه اعتقادی همواره در نظر 

گرفته شــود، زیرا باعث تعهد در کار و اشــتغال، وفاداری به عهد و پیمان وصیانت از آن می شود 

)پروین و دیگران،1393: 204(. هنگامی که فـــرد به خـــدا اعتقاد دارد و آن را در تمام مراحل 

کاری و محیط کار حاضر و ناظر می داند میزان واکنش های منفی سازمانی وی نیز کاهش می یابد 

)خوراکیان و دیگران،1400: 78(. در این راســتا، باید آموزه هــای دینی و معنویت بین کارکنان 

سازمان تقویت شـــود. احیای نمودهای مذهبی مانند اعیاد و شهادت ها و استفاده بهینه از آن ها 

در معرفی شخصیت پیشوایان دینی و آموزه های والای آنان، فعال سازی نیروهای توانمند مستعد و 

باایمان در جهت نشر معارف و حـفظ ارزش های دینی و تشکیل گروه های حمایت گر معنوی در 

بین کارکنان به منظور مشــاوره هنگام وقوع مشکل برای هر یک از آنان در راستای ارتقای معنویت 

فردی و سازمانی صورت بگیرد.

عامل سطح چهار الگو، »رشد فضائل اخلاقی کارکنان« است که می تواند ناشی از بنیان های 

معرفتی و رعایت اصول اخلاقی باشد. لذا این ارزش ها و باورها به عنوان فضائل اخلاقی می تواند 

در بین کارکنان رشد نموده و فراگیر شود. با توجه به جایگاه فضائل اخلاقی در مدل به دست آمده 

و تأثیر زیاد آن بر سایر عوامل، لذا در این راستا مـــدیران می توانند در سطح فردی بـــا اقداماتی 

از قبیل چرخش شــغلی و توجه به لذت بخشــی کار، ادراک کارکنان از احـــساس معنا در کار 

را بهبود بخشــند و در سطح گروهی، ایجاد جو دوستانه و مبتنـــی بـــر همکاری به جای رقابت 

نیز می تواند بـــاعث کــاهش اســترس و ایجـاد نـوعی ســـرمایه اجتمـاعی در سازمان شود و 

احسـاس همبســـتگی و وفاق کارکنـان را افزایش دهـنـد. همچنین پیشنهاد می گردد؛ با تشکیل 

گروه های حمایت گر معنوی »مددکاران مذهبی« در بین کارکنان، جهت مشــاوره در هنگام وقوع 
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مشکل برای هریک از کارکنان و یا در راستای ارتقای معنویت فردی از آن ها استفاده گردد.

با توجه به اینکه یکی از مضامین تقویت عدالت محوری نسبت به کارکنان، ارزیابی عملکرد 

کارکنان هست، لذا مدیران سازمان بیمه ســلامت باید فرآیند ارزیابی کارکنان را طوری طراحی 

نمایند که حافظ حریم و کرامت آن ها بوده و عزت و حرمت افراد را حفظ نماید. در این راستا باید 

تمهیدات حفظ و اســرار کارکنان در ارزیابی عملکرد آن ها پیاده سازی گردد. همچنین با توجه به 

کید خبرگان بر داشتن شاخص درســت ارزیابی، پیشنهاد می شود؛ مدیران و مسئولان سازمان  تأ

بیمه سلامت ایران، هـم در حین اجرا و هم پس از اجرا مدل ارتقای معنویت سازمانی، از سیستم 

ارزشیابی مبتنی بر شاخص های موردقبول کارکنان، برای نتیجه گیری بهتر استفاده نمایند.

عامل بعدی »رعایت اصول اخلاقی نســبت به ذینفعان« است. با توجه به اینکه سازمان بیمه 

ســلامت یک سازمان خدمت محور در راستای توسعه عدالت اجتماعی هست، مهم ترین ذینفع 

آن بیمه شــدگانی هستند که به این سازمان مراجعه می نمایند. بر این اساس باید مدیران، مصادیق 

 شــفاف و در نصب العین کارکنان ســازمان قرار دهند. همچنین در 
ً
تکریم ارباب رجوع را کاملا

مقاطــع مختلف کارکنانی که بهترین امتیاز رفتار با ارباب رجوع را کســب می نمایند، موردتقدیر 

قرار دهند.

بر اساس مضامین پایه به دست آمده در مضمون سازمان دهنده »بهبود فضاهای معنوی مؤثر 

بر فعالیت سازمان«، مدیران می توانند با شرکت در مراسم و راهپیمایی های ملی مذهبی، شرکت 

گروهی کارکنان در نمایشگاه های دینی- مذهبی، تقبل حمایت گری مالی از مراسم های مذهبی، 

از محیط های ارزشی فرهنگی در راستای بهبود این عامل استفاده نمود.

با توجه به اینکه »رشد و ارتقای فرهنگی و معنوی کارکنان« یکی از ابعاد مدل است مجموعه 

گـاهی مـدیران و متصدیان سازمانی، نقش مـهمی را ایفـا  الگوهای فرهنگ سازمانی درافزایش آ

می کند. لازم است مدیران سازمان بیمه سلامت، با تلفیقی از الگوهای فرهنگ سازمانی در راستای 

افزایش کارایی و اثربخشی سازمان حرکت کنند و با تـــطبیق این الگـــوها اهداف استراتژیک را 

تحقق بـــخشند. در این راستا یکی از مهم ترین راهکارهای موجود برگزاری دوره های آموزشی و 

اســتفاده از مدرسان خبره در حوزه فرهنگی است. البته، نکته مهم در این خصوص این است که 

دوره های آموزشی باید از حالت دانشگاهی آن خارج  شده تا کارکنان تمایل بیشتری برای شرکت 

در آن ها پیدا نمایند. همچنین پیشنهاد می گردد؛ خانواده کارکنان نیز در این دوره ها شرکت نمایند.
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با توجه به اینکه عامل »ارتقا عملکرد«، در ســطح 1 مدل قرار دارد، معنای آن این اســت 
که این عامل بیشــترین تأثیرپذیری را از ســایر عوامل دارد. لــذا کلیه عوامل پیش گفت در 
قســمت های قبل به شــکل مستقیم در ارتقا عملکرد ســازمان اثر خواهد گذاشت و هر نوع 
تغییری در سایر عوامل و ارتقا در آن ها، منجر به تغییر و ارتقا در عملکرد سازمان خواهد شد.
در پایان پیشنهاد می شود مسئولین و مدیران سازمان بیمه سلامت ایران، از این مدل به منظور 

سیاســت گذاری و تدوین خط مشی اســتفاده نمایند. توصیه مهم در این راستا این است که همه 

مؤلفه ها باید باهم و به طور سیستمی بکار گرفت و از اکتفا نمودن بـه بـرخی مؤلفه ها و غفلت از 

برخی مؤلفه های دیگر پرهیز شود.
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